160 (Ex 34,21). Cum de sabbato praecepisset, quid est quod adiunxit: *satione et messe requiesces?* (652) Uidetur enim dicere: «tempore sationis et messis». An forte ita obseruandam requiem sabbati praecepit, ut nec

quiera tengan excusa aquellas estaciones que son muy necesarias para los agricultores para que puedan comer y vivir? La Escritura, por consiguiente, manda que incluso en el tiempo de la siembra y de la siega, cuando urge mucho el trabajo, se observe el descanso sabático. Y así, aludiendo a estos tiempos que reclaman mucho trabajo, se indica que en todo tiempo se debe suspender el trabajo en sábado.

161 (Ex 34,24). La Escritura dice: *No codiciará nadie tu tierra (y) cuando subas a presentarte ante el Señor tu Dios tres veces al año.* Esto significa que cualquiera podría subir tranquilo y no debería estar preocupado por su tierra, puesto que Dios le promete la custodia para que nadie codicie nada. Y esto Dios se lo prometía al que subía al santuario, para que no tuviera miedo en su ausencia. Y aquí se demuestra claramente lo que se decía antes: *No aparecerás ante el Señor tu Dios con las manos vacías.* Pues se refieren a aquel lugar en donde Dios había de habitar en el tabernáculo o en el templo.

162 (Ex 34,25). ¿Qué significa: *No sacrificarás sobre pan fermentado la sangre de mis víctimas?* ¿Llama en este lugar «sus víctimas» a las que se sacrifican en Pascua, y manda que no haya entonces pan fermentado en casa, porque son los días de los ázimos?

163 (Ex 34,25). ¿Qué significa: *Y no dormirá hasta la mañana la inmolación de la solemnidad de la Pascua,* sino lo que

illa tempora habeant excusationem, quae agricolis ualde sunt necessaria propter uictum atque uitam? Iussum est ergo, ut etiam tempore sationis et messis, quando multum urget operatio, requiescatur in sabbato. Ac sic per (146) haec tempora, quae opus plurimum flagitant, significatum est omni tempore sabbato debere cessari.

161 (Ex 34,24). Quod dicit: *non concupiscet quisquam de terra tua [et] cum ascendes uideri in conspectu <domini> dei tui tria tempora anni*, hoc uult intellegi, ut securus quisque ascenderet nec de terra sua sollicitus esset deo promittente custodiam, quod nemo inde aliquid concupisceret, propter illum qui ascendit, ne suam inde timeret absentiam. Et hic satis ostendit quid supra dixerit: *non adparebis in conspectu domini dei tui inanis* (Ex 34,20), quia in illo loco dixit, ubi tabernaculum uel templum deus fuerat habiturus.

162 (Ex 34,25). Quid est quod ait: *non occides super fermentum sanguinem immolatorum meorum?* An illa hoc loco dicit «immolata sua», quae per pascha occiduntur, et praecipit, ne tunc sit in domo fermentum, quoniam dies sunt azymorum?

[196] 163 (Ex 34,25). Quid est quod ait: *et non dormiet in mane immolatio sollempnitatis paschae,* nisi quod superius aperte praecipit, ne aliquid

mandó más arriba, es decir, que no quedará nada para la mañana del pecho del animal que se inmolaba? Pero la expresión es algo oscura: *dormirá* equivale a «quedará».

164 (Ex 34,26). *No cocerás el cordero en la leche de su madre.* Vuelve a decir otra vez lo que no sé cómo puede entenderse¹⁰⁸. Pero se trata de una gran profecía acerca de Cristo, tanto si pudiera cumplirse literalmente, como sobre todo si no pudiera cumplirse. Porque en las palabras de Dios no hay que referir todo a la propiedad de las cosas, como sucedía en aquello de la roca y de la caverna y de la colocación de la mano. Pero lo que ciertamente hay que exigir de la fidelidad del narrador es que lo que dice que sucedió haya sucedido realmente, y lo que dice que se dijo se haya dicho realmente. Cosa que se exige también a los escritores del Evangelio. Porque cuando afirman que Cristo dijo determinadas cosas, en parábolas, el que él haya dicho esas cosas no es una parábola, sino una narración histórica.

165 (Ex 34,28). *Y Moisés estuvo allí en presencia del Señor cuarenta días y cuarenta noches. No comió pan ni bebió agua.* Lo que había dicho antes, al tomar las tablas que rompió, lo repite ahora de nuevo, no recapitulando lo que sucedió, sino recordando que volvió a suceder otra cosa. Y hemos dicho lo que significa la repetición de la ley. La frase: *No comió pan ni bebió agua* significa que «ayunó», tomando la parte por el

ex pecore, quod immolatur, carniun relinquitur in mane? Sed locutio fecit obscuritatem; dormiet enim dixit pro «manebit».

164 (Ex 34,26). *Non coques agnum in lacte matris suae.* Ecce dixit iterum quod quemadmodum intellegi possit ignoro. Magna tamen est de Christo propheta, etiam si fieri ad litteram possit, quanto magis si non potest! In sermonibus enim dei non sunt ad proprietatem operum omnia reuocanda, sicut nec illud de petra et cauerna eius et manus superpositione (cf. Ex 33,22). Sed plane de fide narratoris hoc exigendum est, ut quae dicit facta esse uere facta sint et quae dicit dicta esse uere dicta sint. Quod exigitur etiam a narratoribus euangelii; cum enim Christum narrent quaedam dixisse quae in parabolis dixit, tamen haec eum dixisse non parabola, sed historica narratio est.

165 (Ex 34,28). *Et erat ibi Moyses in conspectu domini quadraginta diebus et quadraginta noctibus; panem non manducauit et aquam non bibit.* Quod et ante dixerat, quando tabulas accepit, quas fregit, hoc etiam modo repetit, non recapitulando quod factum est, sed iterum factum esse commendans. Repetio (147) quippe legis iam quid significet diximus. Quod autem ait: *panem non manducauit et aquam non bibit*, intellegitur «ieiunauit»,